sonucunu doğurmaktadır. Mesela hem Mâlik b. Enes (ö. 179/795) hem de
Şâfiî (ö. 204/820) ve Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) bir şemsiye kavram olan
ve sınırları tam olarak çizilemeyen6 ehl-i hadis içerisinde değerlendirilebilir.
Ancak onların yaklaşımları daha yakından incelendiğinde tahmin edilenin
ötesinde metodik farkların varlığı dikkat çeker. Nitekim II. (VIII.) asırda çok
canlı olan amel etrafındaki tartışmalar zaman ilerleyip de amelin mahiye-
ti değişince önemini yitirmiştir. Önce şehirler arası bilgi akışı düzenli bir
hal almış, ardından Leys b. Sa‘d (ö. 175/791) ve Muhammed eş-Şeybânî’nin
(ö. 189/905) yanı sıra Şâfiî’nin ısrarlı metodik hücumlarından sonra şehir
amellerine dair telakki değişmiş ve dolayısıyla Hicaz ve diğer şehirlerin
amellerine yapılan vurgu zayıflamıştır.7 Özetle amel konusu Mâlik b. Enes
ile Şâfiî’nin yaklaşımlarındaki temel bir farklılıktır.

Her aşamada bir önceki aşamada ulaşılan sonuçlar doğrulana-
cak ya da tashih ve revize edilecektir. İsnad verilerinde öncelikle Ahmed b.
Hanbel’in daha ziyade Kûfe ve Basra bilgi birikimini sunan el-Müsned’i mer-
keze alınacak, bu eserden elde edilen veriler ise Abdürrezzâk es-San‘ânî’nin
(ö. 211/827) Mekke, Basra ve Kûfe, Ebû Bekir İbn Ebû Şeybe’nin (ö. 235/849)
Kûfe ve Basra birikimini yansıtan el-Musannef’leri ile kontrol edilecektir.
Böylece öne çıkan karakterler ve bunların hoca-talebe ilişkileri isnadlar üze-
rinden tespit edilmiş olacaktır. İkinci aşamada bu veriler tarih, tabakat ve
rical kaynaklarının ayrıntılı bir şekilde taranması neticesinde ulaşılan sonuç-
larla karşılaştırılacaktır.

Zaten sahabe-
nin yaygın olarak yaşadığı Medine ile Kûfe gibi şehirler için büyük oranda
doğru kabul edilebilecek bu yargı Basra söz konusu olduğunda çeşitli nokta-
lardan tenkide açıktır. Mezkûr anlatılarda Basra’nın rivayet ve ilim birikimi
büyük oranda Ebû Mûsâ el-Eş‘arî (ö. 42/662-3), Ebû Bekre (ö. 51/671 [?]),
İmrân b. Husayn (ö. 52/672), Semüre b. Cündeb (ö. 60/680) ve özellikle Enes

10 İlgili iddiayı destekleyen bir tespit için bk. Cohen, “The Economic Background and the
Secular Occupations”, s. 44. Dijital beşeri ilimlerdeki (digital humanities) çalışmalarıy-
la dikkat çeken Maxim Romanov’un bulguları için bk. https://maximromanov.github.

b. Mâlik (ö. 93/711-2) gibi sahâbîler üzerinden anlatılır.11 Ancak rivayet mal-
zemesi incelendiğinde, bu sahâbîlerden sadece Enes b. Mâlik’in, üstelik o da
yarı sistemli rivayette12 bulunarak ön plana çıktığı ve Basra hadis halkaları-
nın büyük oranda Medine’ye ve hatta özellikle de Ebû Hüreyre’ye (ö. 58/678)
dayandığı görülür. Dolayısıyla şehirlerin rivayet birikimini ve ilim anlayış-
larını -en azından Basra özelinde- genellikle sahâbîler üzerinden değil, tâbiî
râviler üzerinden anlamaya çalışmanın daha dakik sonuçlar vereceği söy-
lenebilir. Mezkûr sebeplerden dolayı bu çalışmada Basra hadis faaliyetleri
tâbiîn âlimleri ile başlatılacaktır.

Hadis tarihi açısından çok daha işlevsel bir rol ifa edebilecek isnad veri-
lerinin, halka tespitinin ilk adımı olarak belirlenmesi tavrının İslamî ilimler
geleneğine dayandığı özellikle belirtilmelidir. Zira Bağdatlı hadis hâfızı Ali
b. Medînî’nin (ö. 234/849) İlelü’l-hadîs’indeki “İsnadları inceleyince onların
altı isim etrafında döndüğünü gördüm” (nazartü fe-ize’l-isnâdu yedûru alâ
sitte) şeklindeki ifadesi onun hadis tarihinin kilit isimlerini, yani medar şah-
siyetleri tespitte neredeyse tamamen isnada dayandığını açıkça göstermek-
tedir.13 Onun bu araştırma tarzının, yani isnad üzerinden merkezî isimleri
tespit etme faaliyetinin sonraki âlimlerce ne oranda tahlil ve takip edildiği
ise ayrıca incelenmelidir. İbnü’l-Medînî’nin gündeme getirdiği medar isimler
olgusunun Nesâî (ö. 303/915), -Sahîhayn merkezli olarak- Ebû Abdullah İbn
Mende (ö. 395/1005) ve İbn Hibbân (ö. 354/965) tarafından birtakım de-
ğişikliklerle “şehirlerin merkezî isimlerini ve fakihlerini tespit etmek” üzere
sunumu da hadis tarihi açısından incelenmeye muhtaçtır.14

İsnad verilerinde Abdürrezzâk es-San‘ânî’nin ve İbn Ebû Şeybe’nin el-
Musannef’leri ile Ahmed b. Hanbel’in el-Müsned’inin esas alınması ise bun-
ların görece çok sayıda rivayet içermesinden dolayıdır. Zira hoca-talebe iliş-
kilerinin tespitinde Şâfiî sonrasında belirginleşen ve Buhârî ile (ö. 256/870)
Müslim’in (ö. 261/875) es-Sahîh’lerinde en nitelikli kullanımları görülen
istikrar bulmuş sıhhat kriterlerini benimseyen eserler yerine, bu tarz bir
hedefi olmayan eserleri merkeze almak olabildiğince çok rivayete ulaşmak
açısından daha işlevseldir.15 İkinci olarak Kütüb-i Sitte gibi hem yukarıdaki

11 Akgün, Hadis Rivâyet Coğrafyası, s.

kitaplara göre daha az rivayet ihtiva eden hem de kendine has hadis kabul
kriterleri olan eserler hoca-talebe ilişkisini tespitte her zaman doğru sonuç
vermeyebilir. Nitekim Basra hadisçiliğinin önemli isimlerinden Yahyâ b. Ebû
Kesîr’in (ö. 129/747) hoca-talebe ilişkileri Buhârî’nin el-Câmiu’s-sahîh’i ile
Ahmed b. Hanbel’in el-Müsned’indeki rivayet malzemesi çerçevesinde ince-
lendiğinde her iki kaynakta da Yahyâ’nın öne çıkan hocasının Ebû Seleme
b. Abdurrahman b. Avf (ö. 94/712-3), en yakın talebelerinin ise Hişâm ed-
Destüvâî (ö. 153/770) ve Evzâî (ö. 157/774) olduğu görülür. Bu örtüşmenin
sebebi büyük oranda Yahyâ’nın hocalarının ve talebelerinin güvenilir kimse-
ler olmasıdır. Ancak bir başka Basralı tâbiî Sâbit el-Bünânî’nin (ö. 127/744)
hoca-talebe ilişkilerine bakıldığında durum farklılaşır. Zira iki kaynakta da
Sâbit’in en çok istifade ettiği hocası Enes b. Mâlik iken en yakın talebesi
konusunda farklılık vardır. Buhârî’deki verilere göre Sâbit’in en yakın tale-
besi Hammâd b. Zeyd (ö. 179/795) iken Ahmed’deki verilere göre Hammâd
b. Seleme’dir (ö. 167/784) ve diğer rivayet kaynakları ve rical metinleriyle16
uyum arzeden sonuç da budur. Ayrıca bilindiği üzere Buhârî, el-Câmiu’s-
sahîh’inde Hammâd b. Seleme rivayetlerine sadece mütâbaat kabilinden yer
vermiştir.

(VIII.) asırda Basra’da ya-
şamış 1500 kadar râvinin daraltılarak bir örneklem kümesi haline getirilme-
si gerekmektedir. Bunun için birkaç kademeli bir işlem gerçekleştirilmiştir.
Öncelikle eserlerinde Basralı râvilere özel bölümler tahsis eden erken dönem
“tabakat” türü kitaplardan İbn Sa‘d (ö. 230/845) ve Halîfe b. Hayyât’ın (ö.
240/854-5) eserleri17 ile “rical” kaynaklarından Yahyâ b. Maîn’in (ö. 233/848)

Buhârî’deki rivayet sayısı mükerrerlerle 7563, tekrarlar düşüldüğünde ise 2500 civarın-
dadır. el-Musannef’lerdeki sayısal fazlalığın en belirgin sebebi bu eserlerin mevkuf ve
maktû rivayetleri de içermesidir.

16 Sâbit’in rivayetlerinde en güvenilir kimsenin Hammâd b. Seleme olduğuna dair bazı
nakiller için bk.

et-Târîh’i ve Ebû Dâvûd’un (ö. 275/889) Suâlât’ının ilgili bölümleri, müstakil
bir bölüm altında olmasa da Basralı râvilere ilişkin değerli bilgiler içeren
Ahmed b. Hanbel’in el-İlel’i dikkatli bir gözle okunmuştur.

Çalışmanın en çok iş yükü gerektiren aşaması da bu ilk râvi kümesinin
ortaya çıkarılması olmuştur.

Öncelikle, bu kısımda yer alan râvilerin hoca-
talebe ilişkilerinin tamamı dikkate alındığında en çok anılan muhaddisler şu
yirmi üç kişidir:

İmrân b. Husayn, Semüre b. Cündeb, Enes b. Mâlik, Hasan el-Basrî (ö.
110/728), Muhammed b. Sîrîn (ö. 110/729), Humeyd b. Hilâl (ö. 120/737-8
civarı), Katâde b. Diâme (ö. 117/735), Sâbit el-Bünânî, Yahyâ b. Ebû Kesîr,
Eyyûb es-Sahtiyânî (ö. 131/749), Ali b. Zeyd b. Cüd‘ân (ö. 131/748-9), Hâlid
el-Hazzâ (ö. 141/758-9 [?]), Humeyd et-Tavîl (ö. 143/760), Saîd b. İyâs el-
Cüreyrî (ö. 144/761), Avf el-A‘râbî (ö. 146/763 [?]), Hişâm b. Hassân (ö. 147-
8/764-5), Abdullah b. Avn (ö. 151/768), Saîd b. Ebû Arûbe (ö. 156/773), Şu‘be
b. Haccâc (ö. 160/776), Hammâd b. Seleme, Hammâd b. Zeyd, Vüheyb b.
Hâlid (ö. 165/781) ve Abdülvâris b. Saîd (ö. 180/796).

Ardından bu işlemin sağlamasını yapmak için 900 civarındaki râvi gru-
bunun içerisinden tâbiîn tabakasından itibaren rastgele seçilen 4920 kişi-

18 Tablo yapılırken öncelikle gerektiğinde ilgili bilginin kaynağına ulaşabilmek adına
Word’den istifade edilmiştir.

nin hoca-talebe ilişkileri Yûsuf b. Abdurrahman el-Mizzî’nin (ö. 742/1341)
Tehzîbü’l-Kemâl’inden kontrol edilmiş ve en fazla atıf alan Basralı âlimler
sıralanıp üstteki liste ile karşılaştırılmıştır. Bu aşamada Tehzîbü’l-Kemâl’deki
bilgilerden hareketle Ebû Mûsâ el-Eş‘arî, Matar b. Tahmân el-Verrâk (ö.
125/742 [?]), Yûnus b. Ubeyd (ö. 139/756), Dâvûd b. Ebû Hind (ö. 140/757
[?]), Süleyman b. Tarhân et-Teymî (ö. 143/761), Cerîr b. Hâzim (ö. 170/786)
ve Abdullah b. Mübârek de (ö. 181/797) listeye eklenmiş ve böylece bir ön-
ceki aşamada tespit edilen isim sayısı yirmi üç iken, bu kontrolle sayı otuza
ulaşmıştır.

Anlatılan işlemlerin sonucunda elde edilen otuz kişilik râvi kümesinin
hoca-talebe ilişkilerini ayrıntısıyla tespit etmek için her birinin rivayetleri
Ahmed b.

Bu tarz bilgilerin ilki, kaynaklarda çok fazla yer almayan ancak halka-
nın bir başkası tarafından devam ettirildiğini açıkça belirten ifadelerdir.
Nitekim Humeyd b. Hilâl ile (ö. 120/737 civarı) Süleyman b. Mugīre (ö.
165/781) arasında geçen bir diyalogda Hasan el-Basrî’nin yerine yakın tale-
besi Yûnus b. Ubeyd’in ve Muhammed b. Sîrîn’in yerine yakın talebesi Eyyûb
es-Sahtiyânî’nin geçeceğinin belirtilmesi bunun bir örneğidir.31 İbn Avn’ın
“İbn Sîrîn vefat edince Eyyûb’a gitmeye karar verdik”32 sözü bu tahminin
İbn Sîrîn kısmının doğru çıktığını gösterir. Bu sonucun ortaya çıkmasında
Eyyûb’un İbn Sîrîn’in diğer yakın talebesi Hişâm’a kıyasla ilmî bakımdan
daha yetkin oluşu da etkilidir. Hasan’ın halkasının âkıbetiyle ilgili diğer bir
bilgi de kaynaklarda yer alır: Mansûr b. Zâzân’a (ö. 129/746) göre kendisi-
nin de içinde bulunduğu bir grup Hasan’ın ardından halkanın başına Ali
b. Zeyd b. Cüd‘ân’ın geçmesini istemişlerdir.33 Ancak Ahmed b. Hanbel’in
verdiği bilgiye göre Hasan’ın vefatından sonra halkanın başına yakın talebesi
Katâde b. Diâme geçmiş ve vefatına kadar halkanın başında kalmıştır.

Nadir olmakla birlikte kimi râvilerin belirli bir hoca ile uzun zaman ge-
çirdiğine yönelik ifadelerinin yakın hocalık-talebelik anlamına gelmediği
durumlar da vardır. Nitekim Hişâm b. Hassân’ın Hasan el-Basrî ile on senelik
birlikteliğine dair iddiası,40 Hasan’ın diğer talebeleri Eş‘as b. Abdülmelik (ö.
142/759 [?]),41 Amr b. Ubeyd (ö. 144/761),42 Abbâd b. Mansûr (ö. 152/769) ve
Cerîr b. Hâzim43 tarafından şiddetle reddedilmiştir.44 İsnad verilerine göre
de mezkûr birliktelik rivayete çok fazla yansımamıştır. Bu da rical kaynakla-
rındaki bilgilerin bir araya getirilerek ve isnad verileriyle sağlaması yapılarak
değerlendirilmesi gerektiğini göstermektedir.

azarlamıştır.112 Hatta Basra’ya gelen Hammâd b. Ebû Süleyman’a (ö. 120/738)
hiçbir talebesinin gitmemesini salık vermiştir.113

Halkaların inşasında başvurulan tematik veriler, diğer halkalara dair me-
seleyi takip etmeye imkân verecek verilerin olmaması sebebiyle genel olarak
İbn Sîrîn ve Hasan el-Basrî halkalarında yoğunlaşmıştır.

(VIII.) asrın ilk yarısındaki Basra hadis halkaları özelindeki metodik
bir sunumu karşımıza şu tabloyu çıkarmaktadır:

Tablo 1: Basra Hadis Halkaları

112 İbn Sa‘d, et-Tabakāt, IX, 247; Yahyâ b. Maîn, Ma‘rifetü’r-ricâl, II, 180.
113 İbn Sa‘d, et-Tabakāt, IX, 287.

Enes b. Mâlik
(ö. 93/711-12)

Hasan
el-Basrî

(ö. 110/728)

Yahyâ b. Ebû
Kesîr

(ö. 129/747)

Muhammed
b. Sîrîn

(ö. 110/729)

Hammâd b.
Seleme

(ö. 167/784)

Katâde
(ö. 117/735)

Yûnus b.
Ubeyd

(ö. 139/756)

Abdullah b.
Avn

(ö. 151/768)

Eyyûb
es-Sahtiyânî
(ö. 131/749)

Hi âm b.
Hassân

(ö. 147/764-5)

u‘be b.
Haccâc

(ö. 160/776)

Saîd b. Ebû
Arûbe

(ö. 156/773)

Hi âm
ed-Destüvâî
(ö. 153/770)

Hammâd b.
Zeyd

(ö. 179/795)

Ma‘mer b.
Râ id

(ö. 153/770)

Sâbit
el-Bünânî

(ö. 127/744)

Hemmâm b.
Yahyâ

(ö. 164/780
[?])

smail b.
Uleyye

(ö. 193/809)